Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA
ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

 (28 DE ABRIL DE 2022)

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10h30

ocorreu no Porto do Saber (Palácio das Artes), sito a Avenida Presidente Costa e Silva, 1600 –

Bairro do Boqueirão, Praia Grande, reuniram-se em reunião ordinária do Conselho Municipal de

Turismo da Estância de Praia Grande (Comtur PG) os seguintes conselheiros e convidados que

se encontram ao final dessa ata.

A reunião foi presidida pela Presidente do Conselho Municipal de Turismo da Estância

de Praia Grande, Cristiane Nóbrega. A mesma agradeceu a presença de todos para as

discussões do dia.

Os assuntos debatidos na reunião:

- Análise e Aprovação da Ata da 65ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo

da Estância de Praia Grande;

Foi realizada a leitura da ata da última reunião junto aos conselheiros. Sem nenhuma objeção

por parte dos presentes, por unanimidade a ata da 65º reunião ordinária do Conselho Municipal

de Turismo da Estância de Praia Grande foi aprovada.

- Apresentação de Octavio Furtado sobre Turismo LGBTQIA+;

A Presidente do Conselho Municipal de Turismo da Estancia de Praia Grande, Cristiane Nobrega

realizou as boas-vindas ao convidado do dia e antes disso, a agente administrativa da Secretaria

de Cultura e Turismo da Estancia de Praia Grande, Virna Meira explicou o motivo da palestra

virtual com a presença do Diretor de Turismo da Câmara de Comércio e Turismo LGBT do Brasil

Octavio Furtado. Octavio se apresentou junto ao Conselho Municipal de Turismo da Estância de

Praia Grande para explicar o que é a Câmara, de Comércio e Turismo LGBT do Brasil além de

poder explicar sobre o segmento, como um destino pode se preparar para receber o turista

LGBTQIA+, etc.

Foi explicado que a Câmara de Comércio e Turismo LGBT do Brasil, organiza seu congresso

anual na cidade de São Paulo, onde reúne-se vários integrantes do trade turístico, sendo do

segmento ou não, realizam trabalho de conscientização e sensibilização sobre o segmento

apresentado.

Para fazer do destino local um destino bem receptivo ao turista LGBTQIA+, Octavio Furtado

descreve que são realizadas ações para analisar melhor o destino, com pesquisas, eventos que

movimentam a cidade, etc. para que possam assim apresentar formas de poder se preparar para

receber esse turista em potencial.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

A Câmara oferece material institucional deles para a confecção de material para ser apresentado

aos demais integrantes associados a mesma. E quando se trata de eventos fora do país, tem a

autonomia da Embratur (Associação de Promoção de Turismo Nacional – Instituto Brasileiro de

Turismo) de poder apresentar o Brasil lá fora em relação as atividades do segmento.

Após a fala do Octavio, a presidente Cristiane Nóbrega explicou sobre o Palácio das Artes e

sobre alguns eventos que acontecem na cidade, além de ações, como em junho em que o edifício

recebe as luzes e cores do arco-íris, como referência a luta do indivíduo. Explicou que recebemos

mais de 1,5 milhões de turistas na cidade em alta temporada e os demais atrativos. A classe

deve ser contemplada com uma cadeira no Conselho Municipal de Cultura da cidade.

Foi solicitado seu contato para maiores informações e consultas, além de reiterar o convite para

vir a cidade para prestigiar e conhecer Praia Grande e as ações que a cidade vem empregando

Octavio Furtado afirmou que Praia Grande está no caminho certo e que a tendência é se

transformar em um destino agradável para esse segmento.

O secretário executivo do Conselho Municipal de Turismo, Almir Douglas de Oliveira Marcellino

agradeceu a presença de Octavio e comentou que é o início de uma parceria e intercambio, além

de enfatizar os principais eventos que atraem o público LGBTQIA+, como a parada em São Paulo

que atrai milhões de pessoas e deixa bilhões na economia local, considerado um dos maiores

eventos da cidade e só fica atrás do carnaval e tem a vantagem de atrair para cidades próximas.

E após a sua explanação, foi encerada a sua participação no Conselho Municipal de Turismo da

Estância de Praia Grande.

- Apresentação de Projetos para a captação de recursos do DADETUR, elaborados pela

Subsecretaria de Projetos Especiais da Secretaria de Urbanismo e em eventual cadastro

pela Secretaria de Obras Públicas;

Na sequência, o próximo item da reunião foi sobre a apresentação de dois projetos para captação

de recursos pela Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, através do Departamento de

Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos (DADETUR) e que contou com a presença

dos seguintes técnicos desta Municipalidade:

• Paulo Henriques do Prado Leite (SEOP – Subsecretário de Obras de Edificação e

Urbanismo);

• André Luiz de Sousa Cappra (SEURB - Subsecretario de Projetos Especiais).

O valor disponibilizado pelo DADETUR está por volta de R$ 18.300.000.00 (dezoito milhões,

trezentos mil reais) e as obras apresentadas para a captação de recurso foram:

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

1- Implantação do Parque de Lazer Maracanã,

2 – Implantação de 18 sanitários públicos no Calçadão da Orla da Praia.

O Subsecretário André Luiz de Sousa Cappra expôs sobre a Implantação do Parque de Lazer

Maracanã, localizado na Rua Cesar Rodrigues Reis, no bairro Maracanã, que o espaço

destinado a ele está localizado aos fundos do Corpo de Bombeiros no bairro de mesmo nome

em uma quadra pública, que se encontra desocupada.

Será constituído de uma pista para corrida e outra para caminhada, espaço para o exercício

físico direcionado ao público da melhor idade, sanitários, “dog park”, além de pista e patinação e

área de descanso. Uma das iniciativas para incrementar o parque seria a revitalização do antigo

projeto Rumo, que teve a finalidade de apresentar os bairros de Praia Grande por cores, e essa

iniciativa seria com a recriação dos postes da antiga Praça Integração dos Bairros, uma forma

de também mostrar um pouco da história da cidade. Cabe salientar que Praia Grande vem

instituindo vários “dog park”, visto que a cidade está na relação de destinos turísticos “pet

friendly“.

Mariane Laurentino, da Secretaria de Meio Ambiente sugeriu a implantação de recursos de

sustentabilidade e implantação de espécies arbóreas da mata atlântica, além da arvore da

cidade, como a quaresmeira.

Votação:  O projeto de Implantação do Parque de Lazer Maracanã, localizado na Rua Cesar

Rodrigues Reis, no bairro Maracanã foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros.

O Subsecretário André Luiz de Sousa Cappra expôs sobre a Implantação de 18 sanitários

públicos no Calçadão da Orla da Praia explicando que visa substituir os banheiros químicos

existentes na orla da praia com a implantação de banheiros de alvenaria que devem seguir o

mesmo padrão arquitetônico dos quiosques existentes, com parede viva (plantas vivas,

enfeitando a parede). Estão previstos sanitários masculinos, femininos e para a família, visando

a liberdade de crianças com seus parentes.

O secretário executivo do Conselho Municipal de Turismo, Almir Douglas de Oliveira Marcellino,

constatou que o modelo de construção seria aos mesmos moldes do que existem na cidade de

São Luiz do Paraitinga.

Mariane Laurentino, da Secretaria de Meio Ambiente sugeriu a implantação de recursos de

sustentabilidade, como captação de água da chuva para eventual reuso em descarga dos vasos

sanitários.

Votação:  O projeto de Implantação de 18 sanitários públicos no Calçadão da Orla da Praia

foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Na sequência da reunião, o Subsecretário Paulo Henriques do Prado Leite propõem uma análise

pelos presentes se, os dois projetos apresentados e a serem pleiteados no DADETUR tem

ligação com a adequação do TURISMO na cidade e se estão de acordo com os seis critérios

aprovados pela 206ª reunião do Conselho de Orientação e Controle do Fundo de Melhoria das

Estâncias da Secretaria de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo (COC DADETUR)

atendendo vários requisitos ligados aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS ONU),

a saber:

• Capacidade para manter, incrementar ou requalificar o fluxo turistico;

• Associação com atrativo turistico do municipio;

• Importancia na estrategia do desenvolvimento economico e social para o

municipio;

• Consistencia entre os objetivos do projeto e as possibilidades de estruturação

do destino;

• Aderência às praticas preconizadas nos objetivos do desenvolvimento

sustentavel (ODS);

• Contribuição para o proceso de desenvolvimento regional.

Após análise, debates e justificativas, foi aprovado por votação unânime que há

concordância plena dos dois projetos apresentados em reunião com os seis critérios

acima relacionados.

- Programa de Regionalização do Turismo / Cadastur;

Sobre o Cadastur, foi citada que no último dia 09/04/2022 na Praça Roberto Andraus (Cidade

Ocian), foi realizada mais uma edição d o Mutirão do Cadastur, com a seguinte finalidade de

legalizar e regularizar a situação da empresa / artesão junto ao Ministério do Turismo. Sobre o

mesmo, já está sendo discutida a possibilidade de haver um mutirão nas instalações da

Secretaria de Cultura e Turismo para facilitar o fluxo dos interessados, além também oferecer

comodidade.

- Eleição de integrantes para a composição do FUMTUR (Fundo Municipal de Turismo da

Estância de Praia Grande);

Em determinação da Subsecretaria de Turismo da Secretaria de Cultura e Turismo da Estância

de Praia Grande, foi estabelecida a criação do Fundo Municipal de Turismo da Estância de Praia

Grande, com a seguinte finalidade de gerir o fundo de desenvolvimento do turismo local. Em

virtude da aprovação da Lei Complementar nº 915 de 5 de abril de 2022, foi realizada a

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

nomeação das pessoas para fazer a gestão do fundo, sendo 02 (duas) pessoas do poder público

(titular e suplente), além de 04 (quatro) pessoas da sociedade civil (sendo 02 titulares e 02

suplentes). Abaixo as pessoas que se manifestaram em fazer a gestão do fundo:

Poder Publico:

Dois candidatos apenas:

Cristiane Nóbrega e Leandro Araujo (titular e suplente da Secretaria de Cultura e Turismo da

Estância de Praia Grande)

Já em relação da sociedade civil, quatro candidatos:

Fabrício Fernandes (titular da Associação Comercial e Empresarial de Praia Grande)

Wagner Fonseca (titular do segmento de gastronomia)

Almir Douglas de Oliveira Marcellino (titular do segmento de agencias de viagens)

Jose Sequim (titular do segmento de hotelaria).

Com a eleição realizada ficou assim o resultado:

Fabrício Fernandes (titular da Associação Comercial e Empresarial de Praia Grande), com 09

(nove) votos;

Wagner Fonseca (titular do segmento de gastronomia), com 07 (sete) votos;

Jose Sequim (titular do segmento de hotelaria), com 05 (cinco) votos

Almir Douglas de Oliveira Marcellino (titular do segmento de agencias de viagens), com 03 votos.

TOTAL: 24 votos, uma vez que tem de indicar além de 04 (quatro) pessoas da sociedade civil

(sendo 02 titulares e 02 suplentes).

.- Informes gerais:

JOMI (Jogos da Melhor Idade): A cidade de Praia Grande estará sediando entre os dias 07/05 a

22/05 mais uma edição do JOMI (Jogos da Melhor Idade, antigo JORI) e abriu um chamamento

publico para contar com a participação da rede hoteleira para abrigar os participantes durante o

período de realização do evento. Em virtude disso, foi disponibilizado na pagina da prefeitura

sobre o assunto e que maiores informações, a Secretaria de Esportes  Lazer, assim como a

Secretaria de Cultura e Turismo se mostrou a disposição para esclarecimentos de dúvidas.

A reunião finalizou as 12:50.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Sem mais nada a declarar, eu, Almir Douglas de Oliveira Marcellino, Secretário Executivo

do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, redigi a presente ata, assinada

por mim e pela presidente, acompanhada da lista de presentes e assinada pelos participantes.

Praia Grande, 28 de abril de 2022.

ENTIDADE NOME MEMBRO

Secretaria de Cultura e Turismo de Praia Grande Cristiane Vanina M Nobrega Titular

Secretaria de Cultura e Turismo de Praia Grande Leandro Araujo Diniz Suplente

Secretaria de Esportes e Lazer Paulo Roberto Peres Ramos Suplente

Secretaria de Assuntos de Segurança Pública Luciana Ciriaco Fernandes Titular

Secretaria de Assuntos Institucionais Flavia Lorenzo Titular

Secretaria do Meio Ambiente Mariane Ferreira Titular

Secretaria de Educação Alex Felix Silva de Oliveira Suplente

Associação Comercial e Empresarial de Praia Grande Fabricio Fernandes Titular

Setor de Agencias de Viagens  Almir Douglas de Oliveira Marcellino Titular

Setor de Colonias de Fériaas Genival Agrella Titular

Setor de Hospedagem Jose Antonio Sequim Titular

Segmento de Gastronomia Wagner Fonseca Titular

Secretaria de Cultura e Turismo de Praia Grande Virna Meira Convidado

Guia Turistico Praia Grande Carlos Rios Convidado

Formiguinhas da Praia Renata Maria Riquena Convidado

Secretaria de Obras Públicas Paulo Henriques do Prado Leite Convidado

Secretaria de Urbanismo André Luiz de Sousa Cappra Convidado

 Danila Gabriel Bertim Convidado

Em conformidade:

_______________________________   _______________________________

Cristiane Vanina Martini Nobrega   Almir Douglas de O Marcellino

Presidente COMTUR            Secretario Executivo COMTUR

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Imagem 01: Reunião do Comtur de Praia Grande

Fonte: Acervo Próprio

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Imagem 02: Palestra com Octavio Furtado, diretor da Camara de Comércio e Turismo

LGBTQIA+

Fonte: Acervo Próprio

Imagem 03: Apresentação do Projeto do Parque Maracanã

Fonte: Acervo Próprio

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 66º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Imagem 04: Apresentação do Projeto dos Banheiros Públicos de Praia Grande

Fonte: Acervo Próprio